
Executivo 6 quinta-feira, 26 de junho de 2008

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

PORTARIA N°. 482 DE 10 DE JUNHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais.
Resolve:
Homologar a Dispensa do Estágio Probatório da Servidora ÉLIDA 
MARIA NOVELINO MARINHO - PSICÓLOGA, matricula n°. 
57188551/1 conforme Processo n°. 374867/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
01/2008
Partes: 1º Centro Regional de Saúde/SESPA e a empresa 
M.P.Macampira EPP
Objeto: Fornecimento de Água Mineral para as unidades do 1º 
CRS
Vigência: 16/06/2008 a 16/06/2009
Valor: R$ 20.813,76(vinte mil, oitocentos e treze reais e setenta 
e seis centavos)estimados e R$ 1.734,48(mil, setentos e trinta e 
quatro reais e quarenta e oito centavos)mensal.
Dotação Orçamentária: Atividade: 4534C, Elemento de 
despesa:3390-30 e Fonte : 103
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: José Antônio Lima de Souza
Endereço do Contratado: Tv Campos Sales nº 587

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 362 25 DE JUNHO DE 2008

O Diretor do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 
2.354/01.06.2007, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
30.939 - 04.062007.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LEONEL PEREIRA TAVARES, Odontologo, 
matricula n° 78492-1, para responder interinamente pela Chefia 
da Divisão Administrativa e Financeira do 5° Centro Regional de 
Saúde , a contar de 25 de Junho de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PAULO CAMPBELL GOMES
DIRETOR DO 5° CENTRO EGIONAL DE SAUDE
SÃO MIGUEL DO GUAMA

PORTARIAS DE DIARIAS/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0300 DE 24 DE  JUNHO DE 

2008
NOME: DEMERVAL PANTOJA DA CRUZ
CARGO: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
MATRICULA: 0479054

PERÍODO: 30/06/2008 A 07/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 7,5 (SETE E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: TRAIRÃO E JACAREACANGA
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DE ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E ASSESSORAMENTO TÉCNICO DA EXECUÇÃO 
FISICO-FINANCEIRO DE CONVENIOS NOS MUNICÍPIOS DE 
TRAIRÃO(CONVENIO N. 20/2007) E JACAREACANGA (CONVENIO 
N.66/2007).
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0301 DE 24 DE  JUNHO DE 2008
NOME: RAIMUNDO NONATO NUNES FERREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRICULA: 0500884
PERÍODO: 30/06/2008 A 07/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 7,5 (SETE E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: TRAIRÃO E JACAREACANGA
OBJETIVO: DESENVOLVER ATIVIDADES DE ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E ASSESSORAMENTO TÉCNICO DA EXECUÇÃO 
FISICO-FINANCEIRO DE CONVENIOS NOS MUNICÍPIOS DE 
TRAIRÃO(CONVENIO N. 20/2007) E JACAREACANGA (CONVENIO 
N.66/2007).
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0302 DE 24 DE  JUNHO DE 2008
NOME: PEDRO ALVES BEZERRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 0101562/1
PERÍODO: 30/06/2008 A 07/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 7,5 (SETE E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: TRAIRÃO E JACAREACANGA
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE DO SETOR DE CONVÊNIOS DO 
9ºCRS PARA DESENVOLVER ATIVIDADES DE ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E ASSESSORAMENTO TÉCNICO DA EXECUÇÃO 
FISICO-FINANCEIRO DE CONVENIOS NOS MUNICÍPIOS DE 
TRAIRÃO E JACAREACANGA., NO PERÍODO DE  30/06/2008 
A   07/07/2008
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0303 DE 23 DE  JUNHO DE 2008
NOME:  JOSE NONATO DOS SANTOS GUIMARAES
CARGO: ENGENHEIRO FLORESTAL
MATRICULA: 175984/1
PERÍODO: 25 A 27/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: AVEIRO
OBJETIVO: CAPACITAR OS COORDENADORES QUE VÃO ATUAR 
NO PROGRAMA SISAGUA
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0304 DE 25 DE  JUNHO DE 2008
NOME: CHRISTIANE PATRICIA OLIVEIRA DE AGUIAR
CARGO: FARMACEUTICA BIOQUIMICA
PERÍODO: 29/06/2008 A 01/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE ASSISTENCIA  
FARMACEUTICA, ONDE SERÁ APRESENTADO A ORGANIZAÇÃO 
DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA NO ESTADO DO PARÁ E 
DISCUTIR AS DIRETRIZES NORTEADORAS DA POLITICAS 
ESTADUAL DE ASSISTENCIA FARMECEUTICA.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0305  DE 23 DE  JUNHO DE 2008
NOME: RILDA CELIA DA SILVA  JATI  SOUZA
CARGO: ENFERMEIRA
PERÍODO: 01 A 03/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO 
DA II PESQUISA NACIONAL DE PREVALÊNCIA DO ALEITAMENTO 
MATERNO..
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0306  DE 23 DE  JUNHO DE 2008
NOME: LUCINELMA FLORA DE ABREU MOTA
CARGO: ENFERMEIRA
MATRICULA: 57190986/1
PERÍODO: 01 A 03/07/2008
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO 
DA II PESQUISA NACIONAL DE PREVALÊNCIA DO ALEITAMENTO  
MATERNO..

RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria nº 0258/2008 – 10ª RPS/SESPA de 24 de Junho 
de 2008
Nome:  Pedro da Silva Santos
Cargo:  Motorista
CPF:   697.161.457-72
Período: 25/06/2008 e 26/06/2008
Nº de Diárias: 1,5 (Uma e Meia)
Origem:  Altamira-Pa
Destino:  Vitória do Xingu –Pa.
Objetivo: : Conduzir Viatura Oficial com equipe que irá realizar 
supervisão da aplicação dos recursos da compensação das 
especificidades regionais.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia
Portaria nº 0259/2008 – 10ª RPS/SESPA de 24 de Junho 
de 2008
Nome:  Lindomar Carneiro da Silva
Cargo: Diretor da Divisão Técnica – 10ª RPS-SESPA.
CPF:   401.261.532-72
Período: 25/06/2008 e 26/06/2008
Nº de Diárias: 1,5 (Uma e Meia)
Origem:  Altamira-Pa
Destino:  Vitória do Xingu –Pa. e Senador José Porfírio-Pa.
Objetivo:  Realizar supervisão da aplicação dos recursos da 
compensação das especificidades regionais.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia
Portaria nº 0260/2008 – 10ª RPS/SESPA de 24 de Junho 
de 2008
Nome:  Francemary Gomes da Silva
Cargo:  Nutricionista
CPF:    237.143.442-68
Período: 01 a 03/07/2008
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e Meia)
Origem:  Altamira-Pa
Destino:  Belém-Pa.
Objetivo: : Participar da capacitação para realização da II 
Pesquisa Nacional de Prevalência do Aleitamento Materno.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia
Portaria nº 0261/2008 – 10ª RPS/SESPA de 24 de Junho 
de 2008
Nome:  Francemary Gomes da Silva
Cargo:  Nutricionista
CPF:    237.143.442-68
Período: 07 a 09/07/2008
Nº de Diárias: 2,5 (Duas e Meia)
Origem:  Altamira-Pa
Destino:  Medicilandia
Objetivo: Treinamento do SISVAN
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia
Portaria nº 0265/2008 – 10ª RPS/SESPA de 24 de Junho 
de 2008
Nome:  César Augusto O. Barcellos
Cargo:  Enfermeiro
CPF:    659.742.202-34
Período:  25  e  26/06/2008
Nº de Diárias: 1,5 (Uma e Meia)
Origem:  Altamira-Pa
Destino:  Vitória do Xingu e Senador José Porfírio
Objetivo: Realizar supervisão da aplicação dos recursos da 
compensação das especificidades regionais.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia
Portaria nº 0266/2008 – 10ª RPS/SESPA de 25 de Junho 
de 2008
Nome:  Wesley  Mauricius da Silva Nunes
Cargo:  Bioquímico
CPF:    686.718.062-00
Período: 01 a 04/07/2008
Nº de Diárias: 3,5 (Tres e Meia)
Origem:  Altamira-Pa
Destino:  Senador José Porfírio
Objetivo:  Realizar ações e serviços de  Vigilância Sanitária.
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA
Torna sem efeito a Portaria nº 137/2008 – 10º RPS-SESPA de 
17/03/2008
Publicada no diário oficial do nº 31153 de 22/04/2008


